[bookmark: _GoBack]江苏金铭建设工程有限公司
“6·21”一般中毒事故调查报告

2022年6月21日15时左右，江苏金铭建设工程有限公司在对盐城热电有限责任公司生活污水提升泵站带切割无堵塞排污泵开展更换作业时，发生一起中毒窒息事故，造成2人死亡，直接经济损失约470万元。
事故发生后，根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）和市政府《生产安全事故报告和调查处理办法》（盐政规发〔2014〕8号）相关规定要求，成立了由市应急局牵头，市发改委、市公安局、市总工会等部门和单位组成的事故调查组，并邀请市纪委监委、市检察院参加，同时聘请相关专家参与事故调查工作。事故调查组通过现场勘验、调查取证、询问谈话、专家论证等，查明了事故发生经过和事故原因，认定了事故性质和事故责任，提出了对相关事故责任单位和责任人员的处理建议，同时针对事故原因及暴露的突出问题，提出了事故防范措施建议。现将有关情况报告如下：
一、事故发生单位概况及有关情况
（一）事故发生单位概况
1. 江苏金铭建设工程有限公司（承包单位，以下简称金铭公司）成立于2016年9月30日，统一社会信用代码为91320900MA1MW8793T，注册地址为盐城市兴城路128号1幢119室，法定代表人唐某，注册资本1500万人民币，现有职工31人。所属行业为土木工程建筑业，经营范围包括房屋建筑工程、市政公用工程、机电设备安装工程、建筑智能化工程、消防设施工程、园林绿化工程、水利水电工程、钢结构工程、建筑防水工程、防腐保温工程、拆除工程施工；锅炉维修；烟囱脱硫脱硝；建材批发、零售；建筑工程机械租赁、安装；高空作业工程施工；建筑劳务分包；装卸服务。《建筑业企业资质证书》（编号：D232266251）发证日期为2020年7月8日，资质类别及等级为防水防腐保温工程专业承包贰级，发证机关为江苏省住房和城乡建设厅，有效期至2025年7月6日；《建筑施工企业安全生产许可证》（编号：苏JZ安许证字〔2021〕000052）发证日期为2021年1月8日，发证机关为江苏省住房和城乡建设厅，有效期至2024年1月7日。
2. 盐城热电有限责任公司（发包单位，以下简称盐城热电公司）成立于1993年12月18日，统一社会信用代码为91320991140226888A，注册地址为盐城经济技术开发区钱塘江路9号，法定代表人于旭（原为杨晓青），注册资本8677万人民币，现有职工217人。所属行业为电力、热力生产和供应业，经营范围包括电力、热力生产销售；电力项目、可再生资源领域相关产品开发、投资、建设、经营、应用及用电增值咨询服务；光伏电站的运行与维护；粉煤灰、煤渣及热水销售；一般项目：煤炭及制品销售。
（二）双方合同签订情况
盐城热电公司与金铭公司于2021年11月签订了《燃料设备及设施运行外委合同》（合同号：101103SC0620210268），合同约定金铭公司承包盐城热电公司燃料系统分输煤系统和灰渣及脱硫产品外运，盐城热电公司可根据合同执行情况对金铭公司的承包范围进行调整，合同期限为2021年11月15日至2024年11月14日，合同总价714.6万元，基于该合同的《承包项目安健环管理协议》于2021年11月15日签订；另有一补充协议，约定生产辅助工程按日工计算，每个日工单价按燃料设备及设施运行外委的招标结果200元/日，按实计算。此外，盐城热电公司与金铭公司又签订了《锅炉床清理及相关工作外委合同》（合同号：101103SC0620220081），基于该合同的《承包项目安健环管理协议》于2022年3月10日签订。
（三）事故现场勘查情况
事故发生地点位于盐城经济技术开发区钱塘江路9号盐城热电公司厂区内的生活污水提升泵站（以下简称污水池），事故发生地区域位置示意图见图1。经对事故现场勘查，发生事故的污水池池口南北向长2.1米，东西向宽1.3米，池内东西向宽1.7米，深5.1米，污水池现场平面布置示意图见图2，截面图见图3。事故发生时，污水池内约有0.4~0.5米深含有机物的污泥。
2022年6月25日16点36分，经检测，污水池内水深约1.3米，池下2.8米、水面上约1米处，硫化氢浓度为52.47ppm，氧含量为20.83%，一氧化碳含量为0.1ppm。污水池内检测点的硫化氢气体浓度为《工作场所有害因素职业接触限值 第1部分 化学有害因素》（GBZ 2.1-2019）规定的最高容许浓度的7.95倍。

[image: C:\Users\Administrator\Documents\WeChat Files\amei106939\FileStorage\Temp\1656406400143.png]

图中：“   ”为事故发生地点“污水池”

图1  事故发生地区域位置示意图

[image: C:\Users\Administrator\Documents\WeChat Files\amei106939\FileStorage\Temp\1656406831007.png]

图2  污水池现场平面布置示意图
[image: C:\Users\Administrator\Documents\WeChat Files\amei106939\FileStorage\Temp\1656406935264.png]

图3  污水池截面图
分析认为，发生事故的污水池为封闭空间，与外界相对隔离，出入口较为狭窄，自然通风不良，易造成有毒有害、易燃易爆物质积聚或者氧含量不足，池内作业属有限空间作业。污水池污水为厂区内化粪池处理后的溢流污水及其他生活污水，污水中存在蛋白质等含硫有机质，其在厌氧条件下降解或在还原菌作用下分解会产生硫化氢气体，聚积在污水池内或溶解在污水中（硫化氢在水中的溶解度见表1）。作业人员董某伯进入池内作业，使得污水和含有机物的污泥受到搅动，溶解在污水和含有机物污泥中的硫化氢气体加速逸出，从而形成导致急性中毒的高浓度硫化氢气体环境（硫化氢相对浓度危险性见表2）。

表1  硫化氢在水中的溶解度
	温度（℃）
	0
	5
	10
	15
	20
	25
	30
	40
	50
	60

	溶解度
	4.670
	3.977
	3.39
	2.945
	2.582
	2.282
	2.037
	1.660
	1.392
	1.190

注：数据来源于《化工工艺设计手册（2003年第三版）》

表2  硫化氢相对浓度危险性
	浓度（单位：ppm）
	危险性

	1000以上
	瞬间猝死（“电击样”死亡）

	600~700
	短时间内死亡

	400
	一小时内死亡

	120~280
	一小时内急性中毒

	50~120
	嗅觉麻痹

	25~50
	气管刺激，结膜炎

	 0.41
	嗅到难闻的气味

	0.00041
	人开始嗅到臭味

二、事故发生经过、应急救援及善后处置情况
（一）事故发生经过及应急救援情况
2022年5月12日，盐城热电公司因化水楼东南侧污水口溢水，需对污水出水管路进行排查维修，办公室主任朱某鸣安排办公室后勤管理（二级专责）费某元具体负责相关工作。经排查，发生事故的污水池带切割无堵塞排污泵（以下简称排污泵）损坏，需进行更换。2022年6月20日下午，费某元联系金铭公司要求安排人员对排污泵进行更换，随后费某元填写领料单前往仓库领取新泵。费某元到达仓库后发现新泵体积和重量较大，需采用运输车进行搬运，故离开仓库准备安排运输车，在仓库门口恰好遇到金铭公司作业负责人孙某桂，便要求其安排人员将新泵运至污水池边并于第二天进行更换。2022年6月21日8时左右，金铭公司作业负责人孙某桂安排王某华到污水池进行抽水作业；15时10分，孙某桂安排董某伯从污水池北侧爬梯进入池内，准备进行新排污泵接管作业。董某伯在池内作业约半分钟后，说“呛人”就站上爬梯往上爬，爬了二、三个踏步突然向后晕倒跌落污水池内。孙某桂见状立即带着绳子从污水池北侧爬梯下去救人，刚下到池底，随即晕倒在污水池内。污水池上方的王某华见情况不对，奔跑至盐城热电公司西门卫室（距事故现场37米）请求救援，盐城热电公司接到报告后立即组织施救，并分别拨打“119”、“120”、“110”电话。盐城热电公司救援人员穿戴个体防护用品下到污水池内，将绳子系在孙某桂腰部，上面救援人员将孙某桂救出，后消防救援力量赶到现场，消防队员将董某伯救出污水池。董某伯送医后经抢救无效于2022年6月21日17时死亡；孙某桂送医后经抢救无效于2022年6月23日7时38分死亡。
2022年6月23日晚，盐城热电公司向盐城经济技术开发区安监环保局和经济发展局上报事故情况。金铭公司未向盐城经济技术开发区安监环保局和相关负有安全生产监督管理职责的部门上报事故情况。
（二）事故善后处置情况
事故发生后，金铭公司积极与死者家属进行沟通，处理善后事宜。2022年6月25日，金铭公司分别与董某伯、孙某桂家属达成一致，签订了补偿协议和谅解书，善后处置工作结束。
三、事故造成的人员伤亡和直接经济损失
（一）死亡人员基本情况
事故共造成2人死亡：
1. 董某伯，男，51岁，公民身份证号码：320911****，亭湖区青墩镇人，金铭公司皮带工，现场作业人员。
[bookmark: _Hlk106902598]2．孙某桂，男，56岁，公民身份证号码：320911****，亭湖区青墩镇人，金铭公司施工负责人。
（二）直接经济损失
事故造成直接经济损失约470万元。
四、事故发生的原因和事故性质
（一）直接原因
作业人员在未佩戴呼吸器具等个体防护装备的情况下，进入含有高浓度硫化氢的污水池内作业，导致硫化氢中毒死亡；救援人员在未采取任何个人安全防护措施的情况下，盲目施救，导致事故后果扩大。
（二）间接原因
1．作业单位金铭公司未依法落实安全生产主体责任，安全管理工作混乱是导致该起事故的主要原因。该公司安全生产责任不落实，安全生产规章制度和岗位安全操作规程不健全，日常安全培训不到位，作业人员安全意识淡薄，缺乏有限空间作业基本安全知识和技能，未依法履行有限空间作业管理规定，在进入污水池实施排污泵更换作业前未按规定编制有限空间作业方案、未确认作业现场是否符合安全作业要求、未配备防止中毒窒息的个体防护装备。日常应急管理工作不到位，缺乏自救互救能力。
2. 发包单位盐城热电公司对承包单位安全生产工作统一协调、管理不到位，是导致该起事故的次要原因。该公司在落实金铭公司实施更换排污泵作业后，未跟踪检查作业情况，未能及时发现作业人员违规开展有限空间作业并督促其整改。
（三）事故性质
经调查认定，这是一起一般生产安全责任事故。
五、相关行政部门和单位的履职情况
1. 盐城经济技术开发区经济发展局（以下简称区经发局），承担电力行业领域的安全生产监督管理职责。经查，2021年以来，区经发局共对盐城热电公司开展检查24次，共发现问题隐患36条，已全部完成整改。督促盐城热电公司开展危险化学品安全风险辨识，落实危险化学品管理制度和管控措施，落实化水实验室警报管理，确保企业安全使用危险化学品。
调查认为，区经发局对盐城热电公司履行了安全监督管理职责，但安全监管人员专业知识薄弱，监督检查不细致，未能发现盐城热电公司存在金铭公司这样的承包单位以及外委作业，未监督检查盐城热电公司对承包单位安全生产工作统一协调、管理情况。
2. 盐城经济技术开发区光电产业园区管理办公室（以下简称光电园区管理办），承担安全生产属地管理职责。经查，光电园区管理办通过深入企业开展专题宣讲、召开安全会议等方式督促盐城热电公司落实安全生产主体责任，并组织开展有限空间安全培训，发放有限空间作业安全指导手册。
调查认为，光电园区管理办对盐城热电公司履行了属地管理职责，但对辖区内企业监督检查力度不够，安全检查频次较少，监督检查不细致，未能发现盐城热电公司存在金铭公司这样的承包单位以及外委作业，未监督检查盐城热电公司对承包单位安全生产工作统一协调、管理情况。
六、事故责任认定及处理建议
（一）因在事故中死亡，免予追究责任人员
1. 董某伯，男，金铭公司皮带工。违反《江苏省安全生产条例》危险作业相关规定，在未制定有限空间作业方案，未履行危险作业审核报批程序，未佩戴呼吸器具等个体防护装备的情况下，违章进入含有高浓度硫化氢的污水池内作业，对事故的发生负有直接责任。鉴于其已在事故中死亡，建议免于追究责任。
2. 孙某桂，男，金铭公司施工负责人。违反《江苏省安全生产条例》危险作业相关规定，在未制定有限空间作业方案，未履行危险作业审核报批程序，未准备呼吸器具等个体防护装备，未确认作业现场是否符合安全作业要求的情况下，安排不具备作业资格的人员进入含有高浓度硫化氢的污水池内作业；在未采取任何个人防护措施的情况下，盲目施救，对事故的发生和事故后果的扩大负有直接责任。鉴于其已在事故中死亡，建议免于追究责任。
（二）建议给予行政处罚人员
1. 唐某，男，金铭公司法定代表人、项目经理，负责公司全面工作。未正确履行主要负责人安全生产工作职责，未建立健全并落实全员安全生产责任制，对公司有限空间作业安全管理不到位，未编制有限空间专项应急预案，对有限空间的安全教育培训流于形式，未配备有限空间应急装备和器材，对事故的发生负有主要责任，建议由盐城市应急管理局依法给予行政处罚。
2．费某元，男，盐城热电公司办公室后勤管理（二级专责）。未正确履行岗位安全生产工作职责，对承包单位金铭公司的安全生产工作统一协调、管理不到位，对金铭公司实施的排污泵更换作业跟踪检查不到位，未督促金铭公司办理有限空间作业审批手续，未能及时发现作业人员违规开展有限空间作业并督促其整改，对事故的发生负有责任，建议由盐城市应急管理局依法给予行政处罚。
3．朱某鸣，男，盐城热电公司办公室副主任（主持工作）。未正确履行岗位安全生产工作职责，对承包单位金铭公司的安全生产工作统一协调、管理不到位，对本部门落实承包单位开展的项目跟踪检查、督促指导不到位，对事故的发生负有责任，建议由盐城市应急管理局依法给予行政处罚。
[bookmark: _Hlk111991283]（三）建议党政纪处理人员
1. 骆某金，男，区经发局工信处科员。作为区经发局具体负责安全生产监督管理工作的人员，对盐城热电公司的监督检查不全面，未能发现其存在金铭公司这样的承包单位以及外委作业，未监督检查其对承包单位安全生产工作统一协调、管理情况，对事故发生负有监管责任，建议由盐城经济技术开发区纪工委监察工委根据干部管理权限对其诫勉谈话。
2. 陈某，男，区经发局党组成员。协助分管区经发局安全生产监督管理工作，对盐城热电公司的安全生产工作督查、指导不到位，对事故发生负有领导责任，建议由盐城经济技术开发区纪工委监察工委对其谈话提醒。
3. 郭某，男，光电园区管理办项目处科员。作为光电园区管理办具体负责安全生产监督管理工作的人员，对盐城热电公司的监督检查不全面，未能发现其存在金铭公司这样的承包单位以及外委作业，未监督检查其对承包单位安全生产工作统一协调、管理情况，对事故发生负有监管责任，建议由盐城经济技术开发区纪工委监察工委根据干部管理权限对其诫勉谈话。
4. 刘某，男，光电园区管理办副主任。协助分管光电园区管理办安全环保工作，对盐城热电公司的安全生产工作督查、指导不到位，对事故发生负有领导责任，建议由盐城市纪委监委对其谈话提醒。
（四）事故单位责任认定及处理建议
1. 金铭公司。安全管理工作混乱，未全面落实安全生产主体责任，未建立健全并落实全员安全生产责任制、安全生产规章制度和岗位安全操作规程，未制定有限空间应急救援预案，有限空间安全教育培训流于形式。在未制定有限空间作业方案、未履行危险作业审核报批程序、未配备有限空间应急装备及器材、未确认作业现场是否符合安全作业要求的情况下，违规进行有限空间作业，缺乏有限空间事故防范和应急处置能力，对事故的发生负有主要责任，建议由盐城市应急管理局依法给予行政处罚。
2．盐城热电公司。未全面落实全员安全生产责任制，对非生产区域的事故隐患排查治理不到位，对承包单位金铭公司的安全生产工作统一协调、管理不到位，行政管理岗位工作人员对有限空间作业的特点及其危害性认识不足，对金铭公司实施的排污泵更换作业跟踪检查不到位，未督促金铭公司办理有限空间作业审批手续，未能及时发现作业人员违规开展有限空间作业并督促其整改，对事故的发生负有次要责任，建议由盐城市应急管理局依法给予行政处罚。
[bookmark: _Hlk111991311]3. 区经发局。未正确履行安全监管职责，对盐城热电公司安全生产工作督导不力，未监督检查该公司对承包单位安全生产工作统一协调、管理情况，建议其向盐城经济技术开发区管委会作书面检查。
4. 光电园区管理办。未正确履行属地安全管理职责，对盐城热电公司安全生产工作督导不力，日常安全检查频次较少，未监督检查该公司对承包单位安全生产工作统一协调、管理情况，建议其向盐城经济技术开发区管委会作书面检查。
七、事故防范措施建议
（一）落实企业主体责任，提高安全管理水平。金铭公司和盐城热电公司要深刻吸取此次事故教训，建立健全并落实全员安全生产责任制，依法加强安全生产管理。金铭公司要全面开展安全风险辨识，加强有限空间作业管理，明确有限空间作业现场负责人、监护人员、作业人员安全职责并严格考核。要按照《江苏省安全生产条例》《密闭空间作业职业危害防护规范》（GBZ/T 205-2009）等相关规定，建立健全有限空间作业安全管理制度和安全操作规程，认真执行有限空间作业审批制度，严格遵守“先通风、再检测、后作业”的规范流程。要加强安全教育培训，特别是有限空间专项培训，切实提高相关人员的安全意识和安全技能，不得安排不具备作业能力的人员从事有限空间作业。要建立健全应急救援机制，修订完善生产安全事故应急救援预案，落实应急救援队伍、应急物资及装备，并进行经常性演练，提高员工自救互救能力。盐城热电公司要建立并实施全员参与、全方位覆盖、全过程衔接的事故隐患排查治理工作机制，加强非生产区域较大以上安全风险的辨识管控，严格执行有限空间作业管理制度。要强化对承包单位的资质和安全生产条件的审核审查，并对承包单位安全生产工作统一协调、管理，定期进行安全检查，发现安全问题的，及时督促整改，坚决杜绝生产安全事故发生。
（二）加强监督检查力度，切实履行监管职责。区经发局和光电园区管理办要严格贯彻落实《中华人民共和国安全生产法》《江苏省安全生产条例》《盐城市安全生产条例》等安全生产法律法规，加强监管行业领域和辖区内企业安全生产监督检查，特别是要加大相关企业有限空间作业的检查指导力度，督促涉及有限空间作业的企业做好风险辨识和管控工作。要结合实际认真分析研判，对监管范围内有限空间作业进行摸底排查，严厉查处企业主要负责人不履行法定职责、从业人员未接受有限空间专项安全教育培训、安全风险管控措施不到位等情形，切实推动企业主体责任落实。要加强安全生产监管执法队伍能力建设，加大业务培训力度，不折不扣履行好法定安全生产监督管理职责。
（三）强化安全发展理念，夯实安全生产基础。盐城经济技术开发区要坚决贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指示批示精神，深刻吸取此次事故教训，举一反三，切实提升安全风险防控能力。要持续深化提升安全生产专项整治，扎实开展安全生产大检查和重点行业领域“百日攻坚”专项行动，组织对全区有限空间作业和外委作业开展专项检查，坚决防范生产安全事故发生。要严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“三管三必须”工作要求，压紧压实属地管理、部门监管以及企业主体责任，做到守土有责、守土尽责。要配齐配强安全生产监管执法队伍，切实加强各有关部门和单位安全监管人员力量，消除监管漏洞和盲区，确保全区安全生产形势持续稳定向好。

盐城市人民政府
“6·21”一般中毒事故调查组
2022年9月28日

- 16 -

- 15 -

image1.png
* # T .
Al ]
ity = . f
Tx [
e L mumews B8 H
N B == e EEEKRA RS FEL
N 21m.
1? A = B 4m~1 )
; . Ji
7]
1o »oa B EER.
it
v 12me P
[

image2.png
ELRRE.

image3.png
5.1m -
- N EFEEK
\ #KE
—
1.4m
)2